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Abstract
The securitisation of migration is a topic that has been researched in depth, especially in

relation to events such as 9/11 or the so-called Migrant Crisis. These events connect migration

to traditional security threats, such as terrorism and transnational crime. However, migration

has also (traditionally) occurred for economic reasons. Between 9/11 and the Migrant Crisis, a

major event happened in the field of economics: the 2008 Financial Crisis. This event is yet to

be discussed in relation to the securitisation of migration. The United Kingdom (UK) was one

of the European countries that experienced a large flow of immigrants after the 2004 A10 EU

accession, which continued throughout the Financial Crisis.1 It is also one of the countries in

which there was a clear and ongoing anti-migrant rhetoric present in the media.

This dissertation will examine the securitising discourse on immigrants, in the UK,

from the 2004 EU accession to 2007, and from the 2008 Financial Crisis to 2012. These

discourses will be compared to uncover how the Financial Crisis changed the securitisation of

migration. A special focus will be on the economic, societal and traditional security sectors

and how the Financial Crisis shifted the focus between these sectors. Within the broader

framework of securitisation theory, it has been chosen to analyse the diagnostic frame present

in four British newspapers and political actors. This examines what is presented as a security

threat, and to whom. A quantitative textual analysis has been made of the 1,715 media articles

and editorials to create visual representations of the use of certain securitising language and to

which sector of security the data refers. Furthermore, one expert interview with Chris Huhne,

former Liberal Democrat MP, was conducted to add a more nuanced and anecdotal account to

the research.

The dissertation will show that the 2008 Financial Crisis caused a greater focus on the

economic sector as a security challenge, in relation to migration. This is especially the case

when economic growth, and low-skilled and young British workers’ jobs are threatened.

However, it will also show that some of the newspapers’ and political actors’ discourse

contains conflicting research, and data on migrant numbers. It will also give an indication of

how complex the topic is to research, due to its highly political nature, and because of the use

of (overexaggerated and fear-mongering) anti-immigrant rhetoric for personal political gain.

Furthermore, the different categories of migrants, and the economic, societal and traditional

sectors of security, tend to get rolled up into one large general issue surrounding immigration,

the economy, and societal and national security. Throughout the research period, migration is

1 Although this fact is contested by certain actors discussed in this dissertation.
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viewed as a threat; following the 2004 EU accession the discourse is at its most general,

describing ‘migrants’ as a threat to ‘British jobs and society’. However, after the 2008

Financial Crisis, the discourse becomes more nuanced and specific, describing more precisely

who or what is potentially under threat. It is also recognised that the issues surrounding

migration may be a symptom of a larger problem within the wider political system and its

immigration policies.

Keywords
securitisation, migration, 2008 Financial Crisis, United Kingdom
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Introduction (I)

Migration is a phenomenon that has occurred among living beings since the dawn of time.

Originally these living beings migrated to survive. Since the modern age people have also

migrated for economic reasons. Neo-liberal free market theory suggests that when there is

demand for work, the supply (workers) will follow (Mises, 1985:238). The opposite is also

true; when there is no demand, the workers will move further afield to where they are needed,

can earn money and raise their living standards. According to Foucault, this concept of free

market and migration encourages economic individuals to think and act in their own self-

interest (Foucault, 2008: 292 and Nguyen, 2017: 5). If all individuals lived up to their full

potential in this manner, their ‘rivalry’ would satisfy the collective interest and raise the

living- and economic standards of everyone (Dardot and Laval 2013: 47).

However, this short description of neoliberalism and migration does not take non-

economic arguments or subjective human emotions into account. Security, like migration, is

also as old as humankind and is related to the (inter)subjective experiences of humans

(Wolfers, 1952: 485). The Copenhagen School, and authors such as Barry Buzan, Jaap de

Wilde and Ole Waever introduced the concept of ‘securitisation’ in the 1980’s (Buzan, 1983

and Buzan et al., 1998). In a nutshell, securitisation describes a process of a (securitising)

actor identifying an existential threat to a referent object and suggesting the use of

extraordinary measures to combat that threat (Buzan et al., 1998: 23). Because the process is

political, in theory, anything could be proclaimed a threat. For the process of securitisation to

succeed, the securitising actor and his claim must be perceived as legitimate by its audience

(Buzan et al., 1998: 32).

In relation to migration, securitisation has been a ‘hot topic’ in the academic world

since the end of the 1980s (Huysmans, 2000 :755, Peoples and Vaughan-Williams, 2010: 135

and Wohlfeld, 2014:61). Much focus has been placed on traditional security threats migrants

may pose, such as terrorism and transnational crime, especially following the events of 9/11

(Bigo and Tsoukala, 2008 and Karyotis, 2007: 1). However, migration can also be related to

diverse societal and economic threats, which has not been researched as much by the

academic world. Related to the economic and societal sectors, securitising actors have

developed anti-migrant rhetoric over the past ten years, which included the 2008 global

Financial Crisis and events precipitated by it.
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Linking together these concepts and issues, the following research question can be

formulated: ‘How did the 2008 Financial Crisis change the securitisation of migration, in

the United Kingdom?’

I.1 Context
Pre-dating the 2008 Financial Crisis, other major events occurred in Europe, in relation to

migration. The European Union(EU)’s free movement of goods, capital, services and labour

made migration easier. The single market was created in 1993 to enhance all member states’

economic growth and living standards (Europa, 2018 and LawTeacher, 2013). The idea is

that, due to enhanced mobility, the people with certain skills go where their skills are needed.

Therefore, labour productivity and financial output are raised everywhere.

In 1993, the EU counted twelve Member States. This number was raised to 15 in 1995,

but in 2004 the EU allowed nine former Eastern Bloc countries and Cyprus to join, an

enlargement of 66,7%.2 Despite the accession, the living standard and employability in the

former Soviet countries still lagged a long way behind the North-West European countries

such as the UK, Germany, The Netherlands and France (White, 2017: 19). The EU recognised

that this difference and the newly enlarged Union may lead to a large explosion of migration.

Hence, they allowed the older member states to impose limits on migrant numbers. The UK,

under the Labour government at the time, needed migrant labour to fill shortages, and were

one of the only countries not to impose migrant restrictions (Happold (Gu), 2003). This led,

for example, to a large exodus of Poles to the UK looking for a brighter future, as there were

not many other options for host countries. In turn, this could have led to larger dissatisfaction

among the UK’s native population as they felt that they were disproportionately impacted by

the new accession.

However, neo-liberal economic theory suggests that temporary migration is good for

both economies. In this case, Polish immigrants would boost the economy of the UK before

returning home with their wages and improving the economy there. Nevertheless, a wide

variety of questions and fears can arise among the population, media and politicians when the

situation is not this black and white. For instance: ‘What happens when the immigrants are

here to stay?’; ‘What if immigrants are a threat to our customs and traditions, way of life,

living standard, wages and employability?’; ‘What if the flow of migrants is ‘too high’ and

pressures are placed on public services, schools and hospitals and segregation occurs?’; and

2 Also known as the A10 accession.
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‘What do the immigrants have to do with the economic crisis and subsequent recession?’ This

dissertation will show that these questions appeared in the discourse on migration throughout

the research period and played a role in the process of securitisation.

I.2 Approach
The research period spans the four years before the 2008 Financial Crisis, from the beginning

of 2004 and the A10 EU accession, and the four years following the crisis up to the end of

2012. In this first period, the initial discourse on migrants will be examined, as portrayed by

political actors in manifestos, speeches, interviews, and by articles and editorials from four

newspapers. Then, the discourse in the year of the Financial Crisis and the years following

will be displayed. Both a qualitative diagnostic frame analysis and a quantitative textual

analysis will be utilised. The qualitative diagnostic frame analysis will focus on ‘what’ is

deemed a security threat and ‘to whom’, and the textual analysis will focus on numbers of

keywords used and which security sector the discourse relates to. Consequently, the ‘old’

discourse will be compared to the ‘new’ discourse and the effect of the Financial Crisis will

be laid bare.

It should be said, that this research period also contains an evolution in governmental

leadership. In 2004, the Labour party under Tony Blair was still in office and they had a

largely open policy toward migration, as they deemed it a necessity for filling labour gaps. In

2005, Labour won the election, and Gordon Brown took over as Prime Minister (PM) in 2007.

In this period, immigration was a hot topic. Due to the political nature of securitisation, it was

partially utilised as an instrument for the election campaigns in both 2005 and 2010. 2010 saw

a defining moment, as Labour lost its 16-year seat of power and a first-time coalition was

formed between the leading Conservatives and the Liberal Democrats, with David Cameron

as PM. As immigration and the Financial Crisis was such a hot topic at the time, the 2010

election results indicated the level of public dissatisfaction with how the Labour party had

handled the immigration wave since 2004 and the Financial Crisis.

The dissatisfaction was manifested especially in two of the four media sources covered


[…]


time of recession. Eastern Europeans were not seen to influence unemployment, despite the

reporting of the right-wing newspapers, but non-EU migrants were. A lot of the Guardian’s

publishing was again focussed on discrediting arguments presented in the right-wing

newspapers, and how suggested policies to deal with the migrant ‘issue’ were faulty. This is

mirrored in the Financial Times’ discourse (table 12). However, FT is positive about the

seeming decline in migrants10 following the Financial Crisis, due to their negative impact on

low-skilled jobs and youth unemployment. An interesting point of conflict in this research, is

that FT displays how the decrease in migrants could be damaging for certain industries like

construction. One of the ‘objective discomfort’ examples Mr. Huhne gave was of the adverse

effect migrants had on the construction industry. However, this is more likely to be in the

period following the 2004 EU accession, rather than after the Financial Crisis, as the UK had

come to rely upon this migrant labour in the period in between.

10 Which was later discredited across all newspapers.
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Guardian &

Financial Times

2004-2007 2008-2012

What Must be

Protected?

 Society in general  The economy
 British jobs/Low-skilled jobs and

youth unemployment
 Certain industries like

construction which rely upon
migrants

 Community cohesion

From

What/Whom?

 The government and right-
wing media spreading
unnecessary fear and not
analysing the real problems

 Traditional: Migrants can pose
a threat in the traditional sense

 Societal: Migrants can pose a
threat to society

 Economic: The (dis)ability to
recognise both the costs and
benefits of migration

 ‘Migration and the consequences
of migration’

 (Bad) arguments in the right-
wing media and bad migration
policies

 Traditional: -
 Societal: The pressures on public

services, hospitals and schools
 Economic: Non-EU migrants

effecting British jobs. British
workers’ (bad) mentalities and
work-ethic

Table 12 - Comparison Key Diagnostic Frame Findings (more)Liberal Newspapers

In conclusion, in response to the question ‘How did the 2008 Financial Crisis change the

securitisation of migration, in the United Kingdom?’, one can say that there was a

substantially larger focus on the economic sector of security following the Crisis.

Furthermore, migrants were at least recognised to have an adverse impact on low-skilled and

youth unemployment, despite being needed in other areas. This argumentation did already

exist before the crisis. However, the use of the ‘recession’ in the discourse did strengthen the

case against migration.

The quantitative textual analysis and qualitative diagnostic frame analysis does

suggest that the Financial Crisis perhaps did not have as large an impact as the EU accession

of 2004. This is because all arguments made after the Crisis follow-on from arguments made

in the previous period, and mostly relate to immigrants from the A10 countries. The

arguments did become more explicit, heightened and more nuanced. However, this could be

because of the ongoing growth in the migrant rate, more experience with the migrant issues

and the Financial Crisis (or a combination of these things).

Looking at whether the media followed policy or vice-versa, it seems there was an

interesting interplay. The media seemed to explode at the beginning of 2004 with fear-

mongering messages on the overexaggerated number of migrants set to enter the UK

following the accession. However, this died down until about 2006, during which the media

more moderately followed policy-making. The so-called media ‘frenzy’ began again around
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2006 and then continued throughout the research period, with an extra boost thanks to the

Financial Crisis. Following the Financial Crisis, and in the run-up to the 2010 general

election, it seemed that the policy-makers were following the media more. By that time, the

media had been able to influence public opinion so vastly, that the political parties were left

with no choice but to turn migration into such a hot political issue. This supports Vicky

Squire’s thesis that the securitisation of migration becomes a self-fulfilling prophecy. The

practises and policies initially placed to deal with migration fail, but receive lots of media

attention, which raises the pressure on quickly designing and implementing new policies,

which also often fail. As Mr. Huhne added, this leads to disillusionment with both migrants

and the political system.

The hypotheses posed in the methodology mostly proved to be true. Firstly, it is true that the

2008 Financial Crisis resulted in the changing of the construction of migration as a security

threat in the United Kingdom. However, a caveat can now be added that this was predated by

the larger-impact event of the 2004 EU accession. Both of these events were then used

together in the securitisation of migration.

Secondly, the securitisation discourse around migration did cause a shift toward the

economic sector as a challenge to the state. This is especially the case when ‘economic

growth’ became something that needed to be protected. However, arguments were made both

pro- and anti- migration in relation to the stimulation of economic growth and economic

recovery. Furthermore, despite the raise in focus on the economic sector, it is not the case that

economic arguments against migrants were first introduced following the Crisis.

Finally, there were conflictual findings in the discourse on migration. There was a

large ambiguity in the numbers published on migrants arriving in the UK, and on their effect

on British jobs, wages and unemployment. This is unsurprising between sources that come

from different sides of the political spectrum, partially seeking to further their own political

agenda and migrant rhetoric. However, multiple sources published articles that conflicted with

other previous articles, sometimes within the same week. This must have been highly

confusing for the public, spread fear and potentially hindered their ability to create an

objective opinion on migrants.

The outcome of these hypotheses highlights the political nature of the securitisation

(of migration). It shows that the discourse does not have to be led by ‘facts’. Instead, the

discourse is influenced by a securitising actor, and its capability of convincing its audience
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that extraordinary measures need to be taken to combat a ‘threat’. In this case, the economic

security sector received a renewed focus in relation to the issue of migration.

Despite having such a large data pool, this research was still very limited in its scope. In

future, it would be interesting to look more at the role of public opinion. It could be

interesting to examine some of the opinion polls mentioned in the newspapers, in more depth.

A potential complement to this dissertation could also involve a public survey of these

findings among a wider audience. Another idea could be to look at different types of sources

like radio and television broadcast or different, more ‘downmarket’ newspapers. Finally, it

could be interesting to compare the discourse uncovered here to the one now. In his interview,

Mr. Huhne hinted on the disillusionment felt with the government, partially caused by their

handling of the migrant situation, which led to the Brexit referendum and the subsequent

process of leaving the EU.
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