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Student Matriculation No. Glasgow 2280359 Charles 19145479

Dissertation Title A Renewed Focus on the Economic Security Sector: the 2008

Financial Crisis and its effect on the securitisation of migration in

the UK

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Glasgow Marker

Office Use

Charles Marker

Office Use

Charles Additional Info

Please advise ranking

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. Markers should make reference to the Joint Charles University-University of Glasgow
Grade Conversion Table

A5 [18] A [Excellent]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

 Originality of topic Excellent

 Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

 Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Excellent

 Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

 Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

 Evidence of reading and review of published literature Excellent

 Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

 Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

 Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

 Appropriate formal and clear writing style Excellent

 Accurate spelling, grammar and punctuation Very Good

 Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

 Is the dissertation free from plagiarism? Yes

 Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Yes

 Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

This is a very interesting dissertation that explores the relationship of the media on securitization

of migration pre and post the 2008 financial crisis. The student makes a justifiable case for

researching the financial crisis as a posible variable within securitization of mirgation debates that

is not fully explored or understood within general literature. The case study selected is the UK and

I accept that the single case study approach is based on the need to balance the research and what

could realistically be achieved in the timeframe. The student has undertaken a considerable amount

of work in gathering a database of media report from 4 leading UK newspapers, as well as political

speeches and manifestos. The student presents a coherent analysis of each of the papers across a

number of time periods. There is some limitations to how the comparison was done, but we are in

no doubt that there was clear differences in how each of the newspapers reported on the issue of

migration. The primary research question was "How did the 2008 Financial Crisis change the

securitisation of migration in the UK?" and assumes that there was a direct correlation. This is not

actually directly proved, although it is shown that the emphasis did shift towards more economic

arguments and an assumption can be made that the financial crisis had some impact on this. To

prove this a more substantial piece of research would need to be made to make some fuller claims,

however, there is justification for the hypothesis development. The student also attempted to

engage with elite interviewing and while this proved difficult, she did manage one high profile

interview which helped to support some of the findings from elsewhere in the dissertation. There

is clear evidence of effective organisation of work and the overall style is very good, although there

were some minor grammatical and spelling errors. Overall, I feel that the students has shown

capability to undertake a competent independent research study with some justifiable research

findings and should be commended for her engagement with the data collection and presentation

of findings.

Charles Marker

This is an original and interesting thesis that focuses on changing political langauge on migration in the
period before and after the 2008 financial crisis. Drawing on securitization theory, the thesis explores the
dynamic of politicizing and securitizing the issue of migration in the UK with regard to the changing
economic situation. The thesis is well written, logically and carefully structured and easy to follow. The
author convincingly argues for tracing the evolution of security language, especially the diagnostic framing
of migration as a threat.
The research design and empirical analysis are the strongest part of the thesis. The thesis convincingly
shows the reasons for developing the research design as it is and provides very good context to the case
study. The author paid a lot of attention to building her data collection and the analysis of this data. The
results are easy to follow and very interesting. The attempt at including elite interviews is also appreciated,
as it helped deepen the understanding of the topic under scrutiny. The thesis also shows good
understanding of securitization literature, even though the communication with theory could have been
strenghtened, especially in the conclusion. What I also appreciate it the self-reflexivity of the author, being
aware of the strenghts and limits of her research.
In sum, this is a strong thesis, based on an independent, comprehensive and original research. As such,
the author has succeeded in bringing an interesting new perspective to security studies and to studying
the securitization of migration.
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CU General Grade Grade Specification for
Conversion

Percentage UoG equivalent

A - excellent Excellent upper (1) 100 – 96 22 (A1) Excellent

Excellent lower (2) 95 - 91 19 (A4) Excellent

B – very good Very good upper (1) 90 - 86 17 (B1) Very Good

Very good lower (2) 85 – 81 16 (B2) Very Good

C - good Good upper (1) 80 – 76 15 (B3) Very Good

Good lower (2) 75 – 71 14 (C1) Good

D - satisfactory Satisfactory upper (1) 70 – 66 13 (C2) Good

Satisfactory lower (2) 65 – 61 12 (C3) Good

E - sufficient Sufficient upper (1) 60 - 56 11 (D1) Satisfactory

Sufficient lower (2) 55 – 51 9 (D3) Satisfactory

F - fail 50 – 0 8 (E1) Weak

University of Glasgow > Charles University Grade Conversion

UofG General
Grade

Grade Specification for
Conversion

Percentage CU equivalent

A1-A3 Excellent upper (1) 100 – 96 A - Excellent

A4-A5 Excellent lower (2) 95 - 91 A - Excellent

B1 Very good upper (1) 90 - 86 B – Very Good

B2 Very good lower (2) 85 – 81 B – Very Good

B3 Good upper (1) 80 – 76 C - Good

C1 Good lower (2) 75 – 71 C - Good

C2 Satisfactory upper (1) 70 – 66 D - Satisfactory

C3 Satisfactory lower (2) 65 – 61 D - Satisfactory

D1 Sufficient upper (1) 60 - 56 E - Sufficient

D2-D3 Sufficient lower (2) 55 – 51 E - Sufficient

E1-H 50 – 0 F - Fail
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

 Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

 Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

 Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

 Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

 Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

 Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

 Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

 Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:

Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent study
portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page, abstract,
contents, bibliography and appendices). There is a 10% leeway for words above the upper limit, but no leeway for
dissertation that fall under the word requirement. All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles. One point (on the Glasgow 22-point scale) will be deducted for
each 750 words under the minimum or over the 10% upper limit.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:
Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:
Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.